יהודי ג'רבה אף טוענים כי במשך הדורות, בכל פעם שבא לוי לגור בקהילתם, הוא לא סיים את שנתו ומת באופן פתאומי.

1 שמה הנוסף של העיר - 'הדיגת', ניתן לה בעקבות המסורת על אותה הדלת מבית המקדש שנמצאת במבנה בית הכנסת. השם 'הדיגת' התגלגל מ-'הדלת'. (קדושת משה, עמ' צג).

כך מתאר הרב לואיס רבינוביץ (להלן: הרב ר') את אופי הקהילה שפגש בעת ביקורו בג'רבה בשנת תש"ג (1943):<sup>2</sup>

היהודים האלה אדוקים ביותר ויש להם יתרון אחד על כל היהדות המזרחית מבגאדאד ועד מרוקו: לא פסקא גירסא מפומיהון והם יושבים רובם ככולם על התורה ועל העבודה. יש להם ישיבות לרוב לתינוקות של בית רבן לצעירים למבוגרים ולזקנים... אי אפשר לתאר את החיים של היהודים האלה בפרוזה, צריך בעט של פייטן. שמה ראיתי חיים ממש לפי התלמוד, עם כל ההנהגות וכל המדות של התלמוד, יהודים ענויים, יראים ושלמים, לומדים וצדיקים... (יהודה יעלה, תרט')

הוא מעיד כי בעת ביקורו חיו בג'רבה כ- 8000 יהודים. כיום, הקהילה היהודית בג'רבה מונה כ-1500 יהודים בלבד. רוב אנשי הקהילה עלו ארצה במשך השנים וחלקם אף היגרו לצרפת.

## קורות חייו

רבי משה כלפון הכהן (הרמ"ך) נולד בשנת תרל"ד (1874) באי ג'רבה, לאביו ר' שלום הכהן, שהיה דיין בבית הדין הרבני. משפחת הכהן השתייכה למשפחת כהנים מיוחסת ועתיקה המכונה 'כהן אברי"ש'. על פי המסורת הם מיוחסים לתנא ר' ישמעאל כהן גדול, ומכאן שם, אברי"ש - אני בן ר' ישמעאל.

בלידתו ניתן לו השם 'משה', אך אימו הוסיפה לו את כינוי החיבה 'כלפון', שמאז הפך לחלק בלתי נפרד משמו.

דברי הנביא סובבים והולכים על ימינו אלה אשר אחרי עבור כאלפיים שנה וארצנו עזובה ונטושה ושוממה מבלי בניה היא יושבת. הנה מקרוב החילו ניצוצו גאולה להגלות והרבה מדברות שוממות היו כגן עדן, גנות ופרדסים וכל עצי השדה יתנו פרים לעמנו בית ישראל...

(מטה משה, רצה')

את השקפתו הציונית הוא גם ביטא במעשים. בשנת תרע"ט (1919) הוא היה ממקימי תנועת 'עטרת ציון', שדגלה בעלייה לארץ-ישראל, תמכה במוסדות היישוב ובהוראת השפה העברית. לפני שנים אחדות הוא הוגדר באוניברסיטה העברית כאחד מ-33 אבות הציונות לצד הרצל, בן גוריון, ביאליק, חיים ויצמן ואחרים.

## קשריו עם רבני א"י

הרמ"ך קיים חלופות מכתבים רבות עם רבני א"י, הרב קוק והרב עוזיאל.

אחרי הדברים האלה החלה רוח ה' לפעם בלב איש גבור חיל ורב פעלים מאחינו בית ישראל, הרצל שמו, אשר היה כמעט שקוע ואובד בין האומות והיה רם המעלה בעל מדות נשגבות, ויתן אל לבבו להטיב לעם ישראל... וימציא כמה רעיונות נשגבות ויכתבם על גליוני העיתונים... (שם מח', פח')

## ניסיונות העלייה לארץ ופטירתו

כבר בשנת תרנ"ח (1898), כשהיה בן עשרים וארבע, ניסה לראשונה לעלות ארצה בעזרת ידיד מטריפולי. אולם, לאחר שהנסיעה כבר הוסדרה, אביו שמע על כך וביקש להניא אותו מלעלות בטענה שלפי חשבוננו המשיח יבוא בשנת תרע"ז ועליו לחכות עד אז. על מנת שלא לצער את אביו, הוא שמע בקולו וויתר על ההזדמנות לעלות.

בערוב ימיו, בשנת תש"ט (1949), כאשר מצבו הבריאותי כבר היה רופף, הוא החליט שוב לנסות לעלות ארצה. הוא כבר השיג רישיון עלייה, אך מצבו הבריאותי שהידרדר לא אפשר לו לעלות. לאחר שיפור קל במצבו, הוא הורע שוב, והוא נפטר בג'רבה ביום שבת - י"ח בטבת תש"י (1950)<sup>5</sup>.

ביום קבורתו כמעט התרוקנו ערי הסביבה מיושביהן היהודים, והשוק הראשי של ג'רבה (אשר רוב החנויות בו היו בבעלות יהודית) נסגר. רבבות אנשים, בהם נציגי ממשל תוניסאיים וצרפתיים, השתתפו בהלוויה.

הרמ"ך נקבר בג'רבה, אך בז' בחשוון שנת תשס"ו (2005), 55 שנה לאחר פטירתו, הועלו עצמותיו מתוניסיה (דרך צרפת) לישראל, והוא נקבר בהר המנוחות בירושלים ליד הרב שלום משאש. העלאת עצמותיו לארץ הייתה כרוכה במבצע מדיני מורכב אשר היה מעורב בו גם שר החוץ התוניסאי. במסע ההלוויה נטלו חלק רבבות משתתפים מישראל, תוניסיה וצרפת, ובהם הרב מרדכי אליהו והרב עובדיה יוסף.